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VN MBESHTETJE PER MESUESIT E MBARE BOTES

Lista e meposhteme e sugjerimeve dhe strategjive, eshte krijuar per te mbeshtetur te gjithe mesuesit ne perpiekjet e tyre per te mesuar nxenesit qe kane veshtiresi, per te mesuar me mire dhe me me efektivitet.Keto ide jane marre nga puna e eksperteve ne fushen e VN(veshtiresi te ndryshme te cilat kane efekt ne shpejtesine dhe saktesine e te mesuarit) ne te gjithe boten dhe nga ato perfitojne te gjithe studentet, jo vetem ata qe kane veshtiresi.Burimet dhe pjesmarresit qe kane miratuar rezultatet e ketij projekti jane pershkruar me poshte.

KONSIDERATA TE PERGJITHESHME

1. Mesuesit jane te inkurajuar te egzaminojne nocionin se çfare eshte e “drejte“. E "drejte“ nuk do te thote qe çdo student te kete te njejtin trajtim, por qe çdo student te marre ate qe ai ose ajo ka nevoje. Veshtiresia tek keto nxenes eshte nje kusht neurologjik, qe eshte jashte kontrollit te individit. Ky student eshte me teper normal, se sa ndryshe nga te tjeret dhe ndryshe nuk dote thote me mangesi. Nivelet e percaktimit te VN jane: e lehte, e mesme, e rende. Ka mundesi qe niveli i studentit deri ne shkollen e mesme, universitet, ose asnjehere. te kaloje pa u diagnostikuar.

2. Sa me i vogel te jete femija qe diagnostikohet, aq me shpesh eshte e mundeshme  per tu rindermjetesuar. Kur studenti eshte me i madh, ju do te keni te beni me shume, me kopje te tij ose me vetmbrojtje.

3. Njihen lloje te ndryshme inteligjence dhe stile te ndryshme te te mesuarit.Eshte e zhvilluar tek nxenesit qe kane te shprehur te mire, logjike, dhe aftesi ne matematike, keta nxenes jane me te sukseshmit ne shkolle. Nga ana tjeter tipet e tjera te inteligjences sic muzikore, e ambjentit, shpirterore,levizjet fizike te trupit, komunikimi me te tjeret dhe veten, jane gjithashtu te vlefshme dhe shtojne shume ne njohurit dhe gezimet e jetes.Gjithashtu keto tipe inteligjence, eshte e nevojshme te njihen dhe te zhvillohen.

4. Te mesuarit eshte me i mire kur vjen nepermjet te degjuarit, te parit,te prekjes dhe te levizjes,- pra te mesuarit duke perdorur sa me shume shqisa. Pjesa me e madhe e studenteve perfitojne  10% nga çfare lexojne ;  20% nga çfare degjojne ;  30% nga çfare shohin ;  50%nga çfare shohin dhe lexojne ;  90% nga çfare thone dhe bejne. Nje akumulim i suksesshem, strukture e larte, sekuenca te arrira, materiale qe mund te perdoren nga shume shqisa dhe programe kompjuteri, ja çfare eshte e nevojshme.

5. Eshte e rendesishme qe te kujtohet, qe studenteve te cilet kane VN nga te tjeret, mund t’i duhet 10here me shume kohe te mesojne dhe te lodhen shume shpejt. Atyre u duhet te sforcohen dhe kjo mund te jete stermundim.Duhet te jesh i vetedijshem, qe ritmi i nje klase normale eshte shume i shpejte per to, sepse ato shpesh kane nevoje te perpunojne gjuhen. Bej perpjekje per te mos folur shpejt.

6. Bej kujdes qe studenti te ndjehet mire ne klasen tuaj dhe prezencen tende. Kujto qe te gjithe nxenesit/studentet, perfshire dhe ato me veshtiresi, kane ditet e tyre te mira dhe te keqia. Paraqitja e ndryshimeve eshte pjese e problemit, dhe rezulton ne nje marredhenie te mire per te kapercyer pengesen qe ndjehet nga nxenesit/studentet qe kane VN.

7. Je i pergatitur te mesosh nga prinderit.Interesohu, merr pjese dhe puno sa me afer me to. Ju keni nevoje per ndihmen e njeri tjetrit. Duhet te keni rast per kontakte sa me te shpeshta, nje here ne dite, nje here ne jave, nje here ne muaj varet nga nevojat.. Perdor çdo gje  qe e ben punen te shkoje mire, shtepi/shkolle, takime, telefonata, ose e-mail.

8. Sigurohu qe informacioni per nxenesin/studentin qe je i interesuar eshte percjelle, kur nxenesi/studenti eshte ne tranzicion nga nje mesues tek nje tjeter, nga nje vit ne tjetrin, nga nje shkolle tek nje tjeter, nga nje vend ne nje tjeter. Mos pandeh se kjo do te behet ne menyre automatike.

9. Mbaj mend qe te mesuarit nuk mbaron. Kerko mbeshtetje per veten tende. Barazohu me ekspertizat e kolegeve. Mos ki frike te pranosh çfare nuk di.

STRATEGJITE E SUGJERUARA

1. Inkurajo nxenesit te jene te vetedijshem dhe te zhvillojne strategjine qe ato te perdorin per te studiuar dhe mesuar.Aftesia e te mesuarit, si per shembull mbajtja e shenimeve dhe organizimi i kohes, eshte e nevojshme t’u mesohet si te veprojne.

2. Studentet me VN kane nevoje per shume struktura.Listat e rutinave te dites dhe menyra e te sjellurit qe ti pret mund te jene nje ndihme e madhe. Jep shume paralajmerime, kur jane bere ndryshime, me orarin mesuesin ose detyrat.

3. Student me VN mund te kene veshtiresi me organizimin e detyrave te tyre, siç eshte mbajtja me rregull e gjerave te tyre,te veshurit,mbajtja e paisjeve, kerkimi i diçkaje qe kane humbur, berja gati e çantes se shkolles,dhe organizimi i paisjeve qe nevojiten per te bere detyrat e shtepise.Mesuesi duhet te punoje me studentet dhe prinderit, te krijoje strategjite e ndihmes per organizimin, siç jane listat, oraret, libri i shenimeve.

4. Studentet me VN shpesh duhet te mesohen se si te bejne pyetje. Te gjithe studentet veçanerisht ato VN kane nevoje te ndihen mire kur kerkojne ndihme.

5. Ndaje te mesuarin ne pjese me te vogla, te cilat te kene lidhje me njera tjetren. Jep shembuj konkrete.

6. Perdor sa me shume mjete vizuale, siç jane prozhektoret, filmat, video, lentet, shkrimet ne derrase, kompjuteri, diagrama, shenime, theksimi, nenvizimi, pikturat, qe ilustrojne te gjithasubjektet, duke perfshire ketu dhe mesimin e gjuhes.

7. Perserit, perserit, perserit, - te gjitha materialet, e vjetra dhe te reja,- ne menyra te ndryshme.

8. Parashiko sasine e strukturave dhe mbeshtetjen per ate qe studentet kane nevoje, dhe sasine e mbeshtetjes se struktures tradicionale, per ate nivel, ate klase, ose ate subjekt.

9. Mos pretendo qe studenti te degjoje dhe te beje menjehere. Per shembull, per dike mund te jete shume e veshtire mbajtja e shenimeve. 

10. Ve ne dukje ne menyre pozitive, qofte dhe gjera te vogla. Veri ne dukje per kenaqesi dhe jo per t’u dukur.

11. Lejo perdorimin e çdo mjeti te nevojshem per te mesuar, siç jane kasetat,Korigjuesit elektronike,laptop,disqe, makina llogaritese. Mesoi tastjeren dhe perdorimin e kompjuterit duke qe ne shkollen fillore.

12. Ne çdo kohe evito perdorimin e sarkazmes, kritikat negative te vazhdueshme, ose terheqjen e vemendjes se studentit me VN, ne sy te pales tjeter. Duhet te dish qe keto studente do te pergjigjen me sakte, kur inkurajohen dhe arritjet pozitive verehen dhe vihen ne dukje.

13. Koha e lojes nuk duhet te perdoret per te bere detyrat.

14. Veço studentet e permiresuar dhe vleresoi per sjelljen.

15. Me e rendesishme, kerko mundesite qe te çmosh dhe te formosh veten tende.
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